e no art. 4º e seguintes da Lei nº 1.060/50 e artigo 54 da lei 9.099/1995. 

Ressalta-se que, em regra, uma pessoa é considerada com insuficiente de 

recursos quando aufere menos de 03 (três) salários mínimos, por mês, o que 

equivale hoje a R$ 2.994,00 (dois mil novecentos e noventa e quatro reais), com 

espeque no art. 2º, §1º da Lei Estadual 2.545/85 c/c art. 4º do Provimento Judicial 

n.º 10/2001 da CGJ/SE, in verbis: 

LEI ESTADUAL 2.545/85 

Art. 2º. Fará jus ao benefício da assistência judiciária a pessoa cuja situação financeira não lhe

[...]

Ocorre que a união estável foi alhures equiparada ao casamento no 

nosso ordenamento jurídico como veremos a frente, e neste diapasão é fácil 

concluir que a autora é meeira e herdeira do falecido concorrendo com os pais 

do mesmo que possuem 2/3 (dois terços) da metade do total de 13.500 (treze mil 

e quinhentos reais) que corresponde a 2.250 (Dois mil duzentos e cinquenta reais) não 

havendo motivos para que a ré somente tenha pago apenas 50%, a autora que na 

realidade faz jus a 9 (Nove mil reais) e os pais dele se acharem por bem devem solicitar 

sua quota parte ante a Seguradora.  

III - DIREITO 

C/C LEI N o 10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002

[...]

VI – A efetiva prevenção e reparação de danos patrimoniais e 

morais, individuais, coletivos e difusos”. 

V - DOS PEDIDOS 

1. Sejam concedidos os benefícios da Justiça gratuita.  

2. Seja reconhecida a obrigação de fazer determinando o pagamento da cota parte 

que a autora faz jus corresponde a 2.250 (Dois mil duzentos e cinquenta reais). 

3. Tendo em vista o teor do Novo Código de Processo Civil, requer a Vossa Excelência 

que seja designada data para realização de audiência de conciliação. 

4. Que seja deferido à Parte Autora a produção de todas as provas admitidas